Дело № 5-2353-2614/2024
86MS0069-01-2024-010379-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
23 октября 2024 года						         город Сургут

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Думлер Г.П., находящаяся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина д.9 каб.402,
 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, в отношении
Таджибоева Ифтихора Шарифовича, ...,

установил:
26.08.2024 г. в 09-15 часов установлено у д. 1 по ул. Электротехническая г. Сургута ХМАО-Югры, что. Таджибоев И.Ш. осуществлял предпринимательскую деятельность с 26.07.2024 по 20.08.2024 путем перевозки пассажиров на автомобиле ..., на платной основе, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в налоговом органе.
Таджибоев И.Ш. в судебном заседании вину признал.
Изучив материалы дела, судья пришел к следующим выводам.
В соответствии с п.1 ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта.
Факт и обстоятельства совершенного Таджибоевым И.Ш. административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 346897 от 26.08.2024 года;
- рапортом госинспектора ОТН ОГИБДД УМВД России по г. Сургуту от 26.08.2024;
- объяснением Таджибоева И.Ш. от 26.08.2024;
- сведениями об отсутствии данных о постановке в Налоговый орган государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;
- скриншотом мобильного приложения, где отражено количество заказов такси.
Совокупность представленных доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности Таджибоева И.Ш. в совершении инкриминируемого правонарушения.
Действия Таджибоева И.Ш. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
Таджибоева Ифтихора Шарифовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчетный счет 40102810245370000007 в РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, КПП 860101001, ИНН 8601073664, л/сч. 04872D08080, 72011601143019000140, Получатель: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры).
УИН 0412365400695023532414148.
Штраф подлежит 0412365400695023512414109. уплате в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу.
Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция с копией предоставляется в 101 каб. д.9 ул. Гагарина г. Сургут.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                подпись                                  Г.П. Думлер
КОПИЯ ВЕРНА
И.о. мирового судьи судебного участка №14 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________  Г.П. Думлер
23.10.2024 года
Подлинный документ находится в деле № 5-2353-2614/2024